150. Qui & tanquam ouis ad victimam adductus est, &c.] Varic. 3. ms. cod. ad iugulationem, quoniam quidem propriæ vox ἀρχοντίσκαι, sed nolui immittare, eo quod legatur: ad victimam, alibi semper Auctor supra lib. dicit aduers. Iud. cap. 9. 13. ac 14. & infra lib. 3. adu. Marc. Secundum quos posteriores locos, & Varic. 1. ms. cod. omnifacile, legens dumtaxatae, tunc tendentes, felicit Herodem (ut est Lue. 2. 3.), eo quod Graec apud 70. non legatur, atque adeo etiam o mitrendum dubius locus prioribus sensu, & cap. 9. profuit aduersum illud: fine voco, quia ita redditum Auctor vocem ap. e. quia ab aliis mutuo, transferit.

151. Dorsum sive ponens ad flagella, &c.] Locus hic repperitur Iai. 50. In quo sive legatus palmas, cum cxc. sive in: cum eam ms. & ex. infra lib. 3. adu. Marc. c. 5. perinde. Lugo autem sicut estputaminum, partim ex 1. Tat. ms. cod. qui legit: a [pitamini iacul. minus] accende, eo quod Graec vox: ἀρχίσκοπος significat, sed iaculat, & parim ex lib. 3. aduers. Marc. vbi solum legitur a putamini.

152. Perfolitis manus & pedes sortem passus in vestimento.] Adiudicat ad illos versus Psalm. 11. Foderunt manus meas & pedes super vestem meam miserunt sortem.

153. & poros amatos.] Hic ad illud Psalm. 68. Et dederunt in escam meam fel.

154. & capitum irridentum nutus.] Ruy um hic ad illud Psalm. 21. Omnes videntur me, deriderent me, & molerentur caput.

155. triginta argenteis appretiatis a proditore, [Esi] hor potius reperiatur Zachar. 11 quia tamen mos subiungitur ab Auctore: que enim gratia quid Hieremian. [In hoc securus est Evangelista Matthaeus, vbi dicitur secundum plerisque coates, qualibet etiam hic usus videtur: Tunc implendum est quod dictum est per Hieremianum Prophetam, ad marginem malumsum adscribere, & etiam sic in Indicem redigere scripturam, Hierem. 32. ut ipse vbi agro empti fitmentio] ad Matth. 2. 7. Si quia plura hys pertinet ad defensionem, vidat Comment. Reuerendissimi Domini Gundulaius iusserit in Concord. Euangeli. cap. 140. Et Adnot. sofris in B. Cyprian. Sive autem prefatos legas, cum Angl. ms. sive prefatos, cum reliquis, non refert.

156. nec inclinarunt lingua mortuum. [Supra l. adu. Iud. cap. 9. & mutorum lingua solueret, nam hoc singulariter numero legere opereretur secundum editiones omnes, tam 70. Hebreum, Chaldaicam, & Latinam ex illis translationes. Efectum admodum tectio: mutorum, ad confirmationem eius, quod Leo de Carbo in Iai cap. 35. pater olim legit apud 70. & γένεσις δάλωσιν ἀναγράφει, ex vestigio edit. Complentis, quia in contextu posuit postremum illud ἀναγράψει, aliqui superfluum.

157. nec manus aridae & genua dissoluta revaluerunt. Quas hic transferit (ex eodem c. 35. I. p. pauloante) manus aridas, sive infra lib. 4. adu. Marc. paralyticus, Metaphrastici sive pro instituto transversis vocem Graecam dicuntur, quia remissum & inutilidum significat, & pro genua dissoluta, quia propria significantur vocibus:

γόνα μεγάλησιν, ibi veritatis: crux paralyticus. Sive autem: clavis, præ quis est. Er vox est Tertiali, an: remediorum.

158. ut quoniam exiit genitum, & vrbium reformant. Intelligi Egypti. 19. & Babylonis. 5. 13. & Idumei. 5. 21. & nomen Cartaginem, quod lego ex Angl. cod. pro: Cartaginem, dicit 2. 23. vbi iuxta 70. legitur: αὐτία καρχηδόνες, id est: Nau Cartaginis, pro quod apud Hebreos: Naves Tharsis, id est, maris, iuxta 2. Hieron. quam vocem etiam solens mare reddere 70. præter quam hic soli capite, idque non ī rī, sed etiam terio.

159. ut quoniam ipsius Iraelis plaga, &c.] Hic somiliter adiudicat eiusdem I. Jai. c. 24. 25. 28 sequentia usque ad 32.

## C A P. XXI.

160. Si ergo interdum & in quibdam, inquis, cur non, &c.] Caput hoc in scriptura: Quod non edictum Religiose neque capitaliter intellegi. Est autem vox Tertuliana: de mortu.

161. Tum quod veritatem non est, &c. ] Prima editio Tuse, sed Rhoman, qui primus Tu in sibi fitur, conventionem omnium, sed sicuti etiam in hoc, quod legendum iudicari: annuntiatio, curationis familiis locis adducit infra, capite 25. Quia si nulla cure adiutatur, & mox: Quia non & tunc (spiritualiter) adiutare temere.

162. Sed est temporalia & localia, &c.] Reficit ad quatuor I. Ia. adduxit cap. præced. num. 158. & 159. Sive autem legato nomine Romani, cum exco. sive humorum cum Vatic. ms. 20. non est. Et si etiam Tertuliana phrasit: Disputationes eius, nempe Di. tum hic, tum alibi frequenter.

163. Et puto, & | Puto hic accipitur, pro primo in indicia ita esse, neque enim illo modo Auctor dubitaret, an in Diem compatrii inconstantia. Et sic ubique ea vice virum, festi, canitudo, vice copio, & sequens. & alibi sapienti exempli gratia, & sequ. que puto adiutare tegra est.

## C A P. XXII.

164. Posthac ad illas etiam scripturas, &c.] In scripturam hinc capitulo damus: Scripturas non finire, vt dicatur: Religiosem hinc fieri, aut statim ab excusa vita.

165. quam in aduentum (opinor) Chrifti, &c.] Conduca Rhoman, quia sic legendum connecti, pro: in aduentu, coniunctus omnes, cod. quorunq. Anglie, quidem legi post aliud: sive in aduentum (opinor) Chrifti vox nostra suppliant, & pectoris magis plena.

166. ad diem Domini magnum, diem ire, &c.] His adiudicat illud Sophon. 1. Quia iuxta est dies Domini magnus, & diez. Deinde ad illud I. Iai. 61. & diem resurrectiois, item quod lib. 13. In nocturno die (quem hic ultimum diem vocet) sive in terra funeris sum, denique illud Matth. 24. De autem illa nemo nisi filius Ihesus Pater. nam quod subiecti & tandem signis, quae potestis, & p. paulo latius ipsi scripturarum verbis explicat.

167. Inter: gatus a discipulis, dumtaxat adnotandum ad matrem Lu. 21. Atque adeo de verbis Evangelistis, Leto remittimus ad lib. 4. adu. Marc. infra vbi explicatur hoc c. 21. laetus. Indicatio autem resurrectiois letorum, & quae ibi non reperiantur, item quod lib. 13. legi Auctor quando cuenatura esset, prosequendo hic cum dominatio. Sive autem legi: cepterant, nempe a Chrifti, cum ex scripturam reliqua, scilicet Chrifti cum Vatic. 3. ms. perinde est, & item quod dicitur conclusionem faciunt, sive: confirmationem.

168. dirigunt. [Se] Vatic. 3. ms. cod. pro: digerit, quoniam illud placet, ut pote frequentissime rum alibi, cum hoc libro Androm. videntur. Sic infra cap. 17. ex materia dicti dirigendus est sensus, & cap. 11. Sic bio ad hoc dirigunt.

169. Et tunc cum Ierusalem concilietur nationibus, &c.] Conciliatus (inquit Rhoman) pro: conciliatio. Dicibus enim ceteris vertere etiam volvit quod alii conciliunt, scilicet Graeci: εἰς τὴν πόλιν. Lego vero ex Vatic. 3. ms. cod. cum reliquo libellis p. c. p. cum reliquo.

170. secundum Ioclem, & Danielem, [I] Iesu cap. 2. loco infra loco dicitur, scilicet etiam Daniels cap. 7. ad quoniam his etiam adiudicare Auctorem conflat ex verbis utrobius citatis, sum de persona in celo, sum de filio hominis venturo in nubibus.

171. & vniuersum concilium Prophetae. ] Citat infra in hanc sententiam Auctorem Prophetaem. Αἴτιος cap. 3. & in maiore, Iai. 4. 13. Ezech. 32. quare & nostres hos locos hic adnotavimus, quod pergit tractans: de lignis in sole & in luna (vbi addo: in ex 3. Vatic. ms. & in libellis, ad quos adeo adiudicat c. 21. Iacob.)

172. conclusionem nationum, ] Vatic. 3. ms. cod. pro: conclusionem accipit pro: prefusta, scilicet infra legit, sive pro: conclusionem accipit ibidem non sensu. & pauloante, cuenatur magis correspondere vox Graeca νομίζει, scilicet etiam illud διάπολις vobis hic: cum stupore, de quo infra latius.

173. & motus refrigerantium honinum, ] Longus alter & dicitur & difinitur hunc locum Auctor, quam videntur intercipere. Nam vocem vobis, interpretatur simpliciter motum, qui proprium motum fluidum significat, quo p. c. vulgarius intercipere, fluidum,

A

Secundum quas etiam omittimus cum Vat. 3. cod. particularum: ad. legentes: & expectandum, ac legimus: ē eccles. pro. sc.

194. quam & vos, &c. ] Omnino sic lego, omissa vocula: vt. quia neque Graecus repertus, neque in Latina additionibus aut Syria, quarum haec magis accedit ad latissimum Territ. legens: nisi vos quam vulgata verbi: nonne & vostre Graecos ad verbam: ἐστιν οὐ ποτε: Vt enim autem legatur, non potest confidere quod quidam Latinae codices hic addant: eccles. Omittimus autem cum Vat. 3. vocem: Deo, legentes: coram quod proprio significat phrasit: οὐ ποτε οὐ ποτε: Domino nostro, quod nullus editio nostra. ] Thef. 2. repertor.

195. Item: Coram Deo & Patre nostro, &c. ] Istud desumptum ex eadem Epist. 1. Thef. 1. vbi eadem quoque vox Graec. οὐ ποτε: Legimus autem secundum adit. omnes ex Vat. 3. in aduentu: pro: aduentu.

196. De quorum dormitione minus miserenda docens, &c.] Lego profrus: miserenda, pro: misericanda, ex Vat. 3. ms. cod. quia adiudicatur haudmodum ad illud. Thef. 4. Nolumus autem vos ignorare de dormientibus, vt non contristemini. Legimus etiam cum uideremus, quod Iesus mortuus sit, & resurrexit: pro: refuxisse. Et adnotanda diffinitio huius loci: per Iesum adducet cum ipso, quoniam ali perique praecedentibus illud: per Iesum innigant, & haec Autoris diffinitio, magis ad infinitum facit Resurrectionis. Item legimus ex Vat. 2. in sermone Domini, pro: Dei, quod Grace fit: τέλος. Et: obnam Domino pro: Christo, tum quia infra: ad. Marc. 9. & su pral. Ant. 55. sicut legitur, tum quia Graec. εἰ τό τέλος. Conjunctus etiam utroque Syriae editio. Rursum: qui illos vocarete: pro: vocari, secundum Vat. 3. ms.

197. vt refuxerint. ] Intellige (inquit Rhenanus,) resurrectionem spiritus, quoniam ipsi adiungunt in hac vita contingere. 198. qui in ista rancore vita sperantes habebuntur. ] Omittit hic quod Graec. Latine, & Syriaco est intermedium. 1. Cor. 5. in Christo. Legimus vero ex Ang. ms. cod. excludendo, pro: excludingo.

199. fructuati circa veritatem, non minus quam Phrygellus & Hermogenes. Rufus lego: Phrygellus, sicut supra. de Prae. adu. heret. c. 3. n. 19. quia Graec. εἰ φρυγεῖ: atque adeo omnino tantum in Latinis exemplaribus ita legendum, pro: quod quidam olim habebant. 2. Tim. 1. Philemon. Nam etiam B. Hieronym. epist. de vest. Aaron, & Ambro. scilicet. Atque iuso, quod 2. Tim. 2. legitur de Philet. & Hymeros: εἰ στολὴν τοῦ προφήτου iusta adaptans, verterit apud me: frustrati circa veritatem.

200. De temporibus autem, &c. ] Istud legitur 1. Thef. 5. Istud autem: & spatis temporum, magis accedit ad quod Graec. εἰ τό τέλος, quoniam quod tales vulgata Interpret: & momentis. Item certissime scitis, secundum vocem Graecam ἀπόκλισα: prodiligenter, ac: infelix interitus, id est: infelix, pro: superuenies: nam Grace est: figura.

201. Oblecto autem vos fratres, &c. ] Istud pergitur 2. Thef. 2. Additum vero ex Ang. ms. autem, ac: Iesu Christi, quod Grace, Latine ac Syriae sic legitur, quoniam confortantur legendi: Rogamus, mirum est ab Ambro: legi: Oblecto: Correspondet autem Graec. & Syriaco exemplaribus illud: & congregacionem nostram ad illum. Verum non proprie tam Isidoro Clario temere ita configandus vulgatus Interpret: pro: congreagationis nostrae. Enimdem effarinis etiam illud immutatum apud eisdem: vnu citu dimoucamini mente: pro: moueamini à vniuersitate: scilicet, quantumvis illud magis cum Graeco texu conuenient, & conuentiatis partis: Author, legens: animo. Nullo autem modo ferendum, quod castigare audent: quaff in festis Christi, quia est sic hodie elegant plerique Graeci codices, certe olim lectum fusse: sive conseruitur tuum ex hoc loco, obligeatur: quoniam in statu dei Domini, & augebus, loco infra citato, sum ex Syriae versione. Etiam libera recognitio in eo quod substituit: aduersus omnem qui dicunt Deus, pro quo substituit iterum Clarius: quod si Dei: vti & anima multa amurantur. Qui stolidum ad marginem variam Grace editionis ad. didicere letorum, multum adiumenti: faciarum litterarum Professoriis adiutorum. Iam vero oportet variam Lector, non vulgatum Bibliorum editionis haberi dictum Clarius, sed mixtam ex Latina vulgato interprete & Graecu exemplaribus, quod semel adnotasse sufficiat.

202. quis nisi status Romanus, &c. ] Mire calamitantur Magdeburgenses, dum hunc locum deterrunt, ut probent Romanum Ponitentem. Antichristum esse. Imprimis enim, manifeste verbis non Apololius modo distinctionem distinguit ab homine peccati, sed eundem explicans Author dicitur hic: verbi: nisi venias, inquit, ab ecclio primo: huius viq: regni, & reueletur delinquenter homo, id est, Antichristus. Et iterum aperit: quis i (inquit) nisi flatus Romanus: cuius ab ecclio in decem Reges disperga? ubi adiudit ad illud quod legitur Dan. 7. de decem Regibus regni 4. post quatuor etatis: aliis potenter prioribus) Antichristum superducet. Deinde statum Romanum, de quo hic agit, non est Ecclie, sed regni Romanis sive Imperii, pater ex dicta eius interpretatione de dispergente in decem Reges: neque enim Reges, sed Episcopos in Ecclesiis Romanae autoritatem habent, tamquam non dispergam, sed unitam sub uno Ponitentem.

Christi vicario capite. Et vero de Imperio Romano id accidit, adiudit manifeste illud: tantum qui nunc teneret teneat, donec de medio fieri, etiam supra Author Tasi. Apolog. c. 3. b. uero: dum clausum feculi precium differit, Romane diuinitati fauemos, & 39. dum dicit: orate nos pro Imperatoribus, per statu feculi & moriens, & aperitio, ad Sc. ap. c. 2. quem dicit: Chiffitium saluum vel Imperatorum cum toto Romano Imperio, quoque feculum stabit, ramdiu enim habbit. Quod quod etiam B. Hieronym. loco citato, & B. August. 1. 2. de ciuit. Dei. c. 19. Cleric. ad Ambr. in hunc loci Commentariis, non de Romana Ecclesia, aut de Romano Ponitente, sed de Imperio Romano, locum hunc interpretatur, & si quoque Erasmus Roterodamus Adnot. novi Test. Paraph. in hunc locum, & Rhenanus verbi citatio d. l. ad Sc. ap. c. 10. Plur. alia ad intellectum hunc: (scriptura peritura, videtur locu iam citatu apud Hier. & Aug. ac translat. 1. c. 25. Latif. emend apud Nicolum Sandrum 1. 8. v. 11. Monac. maxime c. 4. 5. 9. 10. 13. 19. 20. 22. 25. 6. 27. 28. 30. ac 42.

## C A P. XXV.

203. Eciam in Apocalypsi Iohannis, &c. ] Titulus huius capituli Tertullianus indicat: Eciam ex Apocalypsi ordinem temporum Refectionis probari. Quoniam intrinsecus non tam verba Apocalypsis est Author, quam ad ea adiudicata. Primum ad. 6. vob dicit: quem martyrum quoque anime sub altari vituperio & flagitante futhimene dicerunt, deinde c. 15. ac. 18. v. 11. v. 18. illuc: & profitur illa ciuitas a Decem Regibus dignoscitur, testef. ad c. 19. vbi addit: & beatis Antichristi cum suo fidelio propheta certamen Ecclie Dei (non id addo ex Ang. Ms.) inferat, ad. 20. denique in eo quod sequitur: aquila ita diabolus abyssum intulit relegato prime refractionis portugine de foliis (scilicet ex fragio ex Anglicis ms. quodaverat: de foliis quod crece, & vobis dico) ordinatur, deinde & igni dato, vniuersalem resurrectionis censura de libri iudicetur. Vt quoniam inter primam & vniuersalem resurrectionem distinguuntur Author, perites adiudicatos eius annis mille inter utrumque intermedium, de quatuor in ter.

204. aut, si & agnito sacramenti Refutatione, &c. ] Secundum supra adnotacionem I. de Prae. adu. bar. c. 4. o. 2. 19. hic certi factum: pro mysterio accipiunt, sicut etiam supra: 35. illud. A. apostolo Paulo: & omnia sacramenta cognovente. Cogitamus ut temporemix ex Vat. 3. partim ex Ang. cod. v. 10. pro hoc scriptis vindicatur, pro: quod hoc scripturis videatur.

205. aut tunc sub omnibz claustris temperum, &c. ] Sic etiam c. 35. gaudium & supplexius secundum primam edit. ex missione, pro eo quod erat clamata: sub omnibz claustris, nam & solitum est: Autore: claustrum facili, & vobis claustra repetitis. fr. cap. 30. & 4. sc. supra l. de Carne Christi, c. 10. Ita legimus Angl. ms. cod. in exitu priuilegio, pro exitum facili.

## C A P. XXV.

206. Vnum adhuc respondebo, &c. ] Inscriptum est quod Refutatio etiam de patrocini eloqui Propheticus videatur.

207. vobis ostendimus. ] Nempe supra c. 7. quam dixit. Oblivatus igitur & deuoloratus est illius in carcere. Quandoq: quoniam fuis est homo in animam viviam, de Die fato.

208. maledicta quidem haereticus sanguiinem. ] Sic etibz ex 2. ms. Vat. cod. pro: quod. Videatur autem legi: Gen. 4. Maledicta terra, que aperiuit os suum ad haereticum sanguinem: pro quod legitur hodie apud 7. o. Maledictus ut a terra quae, &

209. per confititori sui exitus. ] Vocat (inquit Rhen.) confititum terram, a confitendo: nam in hoc confitit homo. Alioquin, confititor vocamus locum, in qua eus cognoscatur.

210. Docto regnauerit, expletet certa.] Vat. 3. v. 1. exultat & max etiam Author: quo supra regnante exultavit, malitiam retinere vobis gatam letacionem, ex quod scilicet & Romana. & ex Hebreo. & Gallico. & vobis P. J. alterius editio.

211. Videbunt enim cum qui confitetur.] Sic scilicet gen. cum 3. ms. Vat. cod. pro: quod. Cum confitetur perinde: & vobis variat Author, sicut videbatur supra l. de Carne Christi, c. 24. ms. 186 & infra c. 51. n. 346.

212. & angelificatum. ] Adiudicat illud Matt. 22. Sed certi facti angel. Dei in celo, sicut ad 1. Cor. 2. quoniam subiungit: & consecuturam, que oculus non videt, nec auris audiuit, nec in os hominis ascenderunt. Legens autem plurimi numeri: quia & a. sc. 21. facti, magis accedit ad quod Graec. εἰ. & a. i. s. utique modo veri pote, quonodo etiam legit B. Hieron. epist. 1. 2. ad Marcellum, & quidam Latinus codicet.

213. & loles suum emitentes super iustos & iniustos.] Cogitamus: emitentes, pro: mittentes, ex Angl. ms. quando magister regis: & regis: vox: ὑπάρχει, quoniam rite circumlocutus vulgatus interpres. Mart. 2. oritur: oritur fact.

214. ipam conditionem colentes adiudicat conditorem:] Adiudicat illud Rom. 1. 1. ἡπέρ τούτου τοῦ κίνητος μετὰ τοῦ κτισμοῦ, quod verit Hilaris: Seruerunt creature paretio creatore, & vulgatus interpret: Seruerunt creature potius quam creationem.

nam omnia illa significat vox nostra. Ibi autem: ne in pane quidem victimum hominem, ciuitur defensari: folio quod omnia exemplaria sic legantur Matth. 4.

215. ignorantes & panem de cœlesti reponimus, &c.] Similius est hic locus illi infra L. adua. Mar. c. 14. Sed ille quidem vñq; nunc nec aquam reprobauit creatoris qui fuisse abutit, nec oleum quo flos vnguit, nec panem quo ipsum corpus suum representant, quo flos vnguit, nec panem quo ipsum corpus suum representant, quo flos vnguit, nec aquam placet tibio Angl. ms. & aquam spiritus, & vim animæ vigorantis (id est, vigorum accipientis, ut passim nuntiatur) ex vite Christi. Adhuc autem utroque ad tria prima Ecclesiæ sacramenta, Baptismi, Confirmations, & Eucharistie, de quibus etiam supra nn. 72, 75, ac 76.

216. Scut & ipsam terram sanctam, &c.] *Eo quod sibi unquam mox: lache & melle fluenta, quod Exod. 3, reportatur, adhuc huiusmodi etiam ad illud enim [de] cap. Locus in eo has terra sanctæ, quod p̄t̄rualiter interpretatur a canone Domini, sc̄nt plerique Pares rubor ardentes, & non combusimus, sanctam B. Virginis maria Domini virginitatem. Ibi vero: in omnibus Christum induitis, ad illud Gal. 3: Quotquot enim baptizati estis, Christum induitis. Legimus autem omnino cum Angl. ms. & Bassi ex. cod. Ut & templum Dei eadem sit & Ierusalem, omnia ad particula, que erat in ead. *Lugdunensi*.*

217. Exuge ergo Ierusalem, &c.] Reperiunt istud Iesu. Et iusta 70, qui vocem Ierusalem addunt, que in Hebreorum est. Legimus quidem 5. Vat. ms. cod. in primordi die, sed illud, in primordi die, legitur apud 70, Graecæ & Latinæ. Legimus autem ex iij/dem: que fuerit, pro qua, & mox lapidavit, eo quod sequitur confitit, secundum ex. cod. sine confite, iuxta ms. omnes nam utrum legas, non refert.

218. quam etiam Petrum dici capiat.] Legimus sic ex 2. Vat. ms. cod. Etsi autem phrasij Tertulliano ejusdemmodum dici capiat, pro dictis, ut ad marginem Rhem. adnotauit, & etiam in Adnot. ad gnosimilem locum lupi. Lde Procr. her. 4.24. Talia capit opinari eos qui existimat, id est, accidit ut alios etiam opiniones habeant qui corribant. Vide Ado. nostras, nu. 292.

219. quecumque incolare & confundere fortia est.] Angl. ms. cod. incolere, verum illud habent Vat. 3. ms. & excusum, & soleratibus vobis. Autor detectari. Ad ea voca deridatur: molatus; & p̄dū vnguiculatus. Psalmum interpretari. Quoniam quoniam in uerbo nostrum correspondet uocis Graecæ & Lat. Gen. 2. quis operari significat.

## C A P. XXVII.

220. Habemus etiam vestimentorum, &c.] *Eiusdem quoniam se argumentum cum capite precedenti, non titulo non est opus.*

221. Hi sunt, qui vestimenta sua non coinqnauerunt, cum mulieribus, &c.] More suo ex dubius locis etiam scripturam continuas Autor, nempe paratim ex illo Apoc. 3, qui non inquinauit vestimenta sua, & ambulabunt mecum in aliis, partim ex illo Apoc. 14. Hi sunt qui cum mulieribus non fuisse coquinatae.

222. Tunc (inquit) humen tuum temporaneum erumpit, &c.] vertit Autor Iesu. 1. temporenam, pro eo quod ali: matutinum. Graecæ vox est, 199, præcon significat. Deinde legitur apud 2, id est, videntem, pro eo quod codices Greco-hodierni. Et quidem veterum, legimus id est, curations. Duplex est enim eius loci latio etiam apud Graecos, nam conventionis Tertull. non modo B. Cypr. l. de Elemen. & operibus sub principium, ac de Orat. Domini, lib. finem, & B. August. lerm. 172, sed etiam Clericij hom. 55, in c. 6. Macto de quo vide phras. apud Leonem Caſtrum in I. siam, vel etiam eos qui alter legant, locum hunc ostendit de Resurrectione interpretari.

223. Populus meus intiro in celas promas quantum, donec in ea mea præterea.] Hic vocem Graecam nuptia paulo alter vertit quam Latinus 70. Interpres, namce cellas promas, que illæ culcula, utrumque enim ea vox significat. & accipit quantum, pro quantumcumque. Habent præterea amplius conformiter Hebr. & Chald. editionibus: Claude ouïum abcondere. Et vero (miserit de spiritali locum hunc interpretari B. Aug. Epif. 36. ad Celsium. Legimus autem sterum ex Angl. cod. intellegi veterum more, pro intelligi & secundum phrasim Autoris: hoc ipso quo ait, pro: quod.

## C A P. XXVIII.

224. Secundus autem &c.] *Huius ut capitulo titulum ex Autoris vorbis ponimus: Quod tam dictis quam factis propheta fit Refutatio.*

225. quoniam Moyses manu in finum condit, & emortuam proficit, &c.] Miru est, si alibi usquam, certe hebrei translatio huius loci, Exod. 4, quoniam Graecæ est, ἐπειδὴ γέγονται οὐκ εἰσὶ στοιχεῖα; & consenserunt Hebrei exemplaria & Latina, quod non emortuam, & fedeliter propter protulerit manus. Verum infra cap. 55, mentem suam explicat, dum dicit: Mutatur Moysi manus, & quidem in fax emortuam, exanguis, & albida, frigida. Accipit autem proprie illud: immortuam, pro finum condit, sic ut etiam adnotauit Rhemannus.

226. per illa triina figura donocabatur. Sicut ex 3. ms. Vat. pro nobis habemus, quia illud Autoris similiture est. Atque triina figura sunt, virga in, terpentem commutata, manus ex terrena fane, & aqua in sanguinem immutata, que omnia spiritualiter Autor interpretatur.

## C A P. XXX.

Tertulliani Opera. \*

A

## C A P . XXXI.

236. Plane si & populus allegorice militaret, &c.] Caput hoc inscripsit. Reluctationem carnis etiam alii Propteris probati. Legimus autem etiam iudicio Latinu & Rhen. ex 1.adit. & Vatic. 3.6 & pro cito Paulopolitani omnino reuinimus occidit, quod habent excus omnes, pro deficiunt, quod legendum coniecerant Rhenan. & cecinit, quod habebat. adit. & Vat. 3. ms. quia loqui eum de Iudorum populi pertinacia, qui pœmam resurrectionis exciderant, patet ex eo quod sequitur: manifestus est nemo populus, inquit Rhenanus, de corporum interitu labefactans fiduciam resurrectionis. Retinimus etiam: refutabat, cum Vat. 3. pro eo quod Rhen. subtiliterat: refutabat, quia opponitur illud eleganter et quod sequitur: defruebat. Magis etiam places mecebat, & quod habent excus, quam quod sibi in Vat. 3. ac apud Rhen. herebat. At qui vox ejus Terrullianicas effectorias.

237. Exhibitus de sepulcris, &c.] Repertor hoc Malach. 4. secundum 70. præterquam quod legat Author. Exhibuit enim, pro eo quod sicutas Grace & Latine, quam Hebreo & Chaldaic: Egregie mini & salienti: Et concubantes inimicos, prenigros, 238. Gaudebit cor vestrum, &c.] Istud habetur 1.iii.66. secundum additiones omnes, quod ad resurrectionem probandum adducunt etiam B.B. Iren.lib. 5.cap.15. & Aug.lib.10. de Cistate Dei. c.2.1. & Theodoreus alcibi. Vox autem Graeca exarata, que ab August. & Terrullio, ac tunc interpretatur: omentur, sine exortum, ab interprete Latino 70. transfertur: germinabunt virgineae ente significat.

239. Viuent mortui, &c.] Etiam hoc secundum 70. reperitur 1.iii.6. præterquam quod legat Author: viuent, secundum Hebreos & Chaldaicos, quum Graec sit: avancorvo, id est, sicu etiam apud Iren. ex Augustin. locu citatio repertior: refutant mortui, & pro eo quod Graec ejusdem aucti 150, id est, manifestus ipsi est, etiam apud editores. ipse legaris medula est & fibris corum, penitus, sicuti recte cœstigandum cenit Leo Castrus in 1.iii. medela, nam id proprie tangit significat, & correspondet sibi in Vat. 40.

240. Veniet adorare omnis caro in conspectu meo, dicit Dominus. Istud iterum repertor 1.iii.6. præterquam quod 70. editio Graeca, & B. August. loco citato addunt in Hierusalem, id est, sicu etiam apud Author habet, neque Hiero. aut Chaldaic aditio. Quibus verbis permittunt illud: Quemadmodum eccliam nouam & terram nouam, que ego facio in conspectu meo, ubi omittit quod Grace additur, usq; quod etiam B. August. explicat veritas: manebit ante me. Post illud vero, Veniet omnis caro, denum, sed yecum illa: Et exibunt, & videbunt artus eorum qui impetraverunt, obi Gracum & a. veritas, sicut h. Leo Castrus: membra, tunc apud quod Latines interpretari oportet. Reliqua huius scripturae consentiunt cum Graeco textu, & August.

C

## C A P . XXXII.

241. Sed ne solummodo corpus corporum, &c.] Titulum huic capiti damus: Quod relutum etiam infelixca cadavera. Id est, sum autem paucis adigit supra cap. 4. quom dixi: Et utique redibentibus eam ignibus, & vasis, & aliis fecitum, & rumis alium, & laetibus plicum, & siforum temporum proprieta. Eodem perinde quod doceo infra ca. 52. & 56. in eodem nos corpore refutatorios. Idem etiam per omnipotentiam Dei confirmans B. Greg. Niss. lib. de homine, & Epiph. in Ancoratu, & B. Aug. lib. 22. ca. 2. o. de Cistate.

242. habet scriptum: Et mandabo plicibus maris, &c.] Quo loco scriptura iudicabatur, hæcne represerem potius. Videbat eodem pertinere illud Apoc. 2.0. Et dabit mare mortuos quin eo erant, verum reliqua non correspondunt, & B. Aug. lib. 2.0. de Cistate Dei. c.2. paulo alter illud interpretatur. Legamus autem etiam 3. Vatic. cruciabunt, pro cruciabunt. Esterius vox Terrullianica: dicuntur, qua rursum sub finem huius cap. extiterit, & ea. sequ. Dominus edicit.

243. Puto autem huius quoque diuina potestatis documentum idoneum Iona, &c.] Ione exemplum, qui à pice fore cete profunditum auctoritatem, quale habeat instituto est accommodum.

244. quam capillum, &c.] Seni us ejus (inquit Rhenan. Cetus ille plicis poterit spatio trium dievarum concoquerer lona carnem, nihil difficilem quam intra se tenere potuit, quoniam venit certi & palero veteri atque abdito non effe ab omniis, in quo lona erat immersa).

D

245. Saluo eo, quoniam & bestias, & homines, &c.] Seni sum hunc idem reddit Rhenan. Non in plicandum, quod Deus figuratur, id est, per figuram præmonstravit: bestias illas, de quibus apud Moyen fangus exquirunt, esse ferocios, flos, sine effaratos, homines præfirim in nomen Christianum, id est, Christiana religione per factores, vel ipsi ex eadem, à quibus per vindictam fangus Christianorum exiguntur.

## C A P . XXXIII.

246. Satis haec de prophetico instrumento, &c.] Inscriptum caput ibid: Quod in Euangelio, est quodam Parabolam sunt, non tam omnia.

247. Nam & discipuli, &c.] Istud repertur quidem etiam Matth. 13. sed non multo post initium e. quom id quod hic precedit, sub medium repertatur. Varius autem etiam hic autor in eo, quod legat:

vt videntes videant, & audientes non audiant secundum Isaiam, pro eo quod Grace, Syriace, & apud vulgarum interpretum: qui videntes dicunt, & audientes non audirent neque intelligunt. Et adimplerunt enim Prophetia Isaiam. Quod vero sequitur: Dicatur autem & parabolam ad eos, legitur Luc. 18.

248. Et tamen nullam parabolam, &c.] Addimmo parabolam ex Vatic. 3. cum quibus & reliquo ms. Rhenanus codicem retinuum: edificatam (sic ut, inquit ille, dicimus retinatum) pro quod Anglica & ipse Rhenanus ex conceperat: edificatam, maxime quod delebitur talibus vocibus Terrullianis. Exempla autem parabolarum explicatarum tria qua adserit, defensio Matth. 13. Lue. 18. ac 13. Argui legit quidem maxima Vatic. 3. definitionibus, ac cap. 41. definitionis, sed magis facit: definitionis vox.

249. Tolerabilis erit, inquit, Tyr. &c.] Matth. 11. vox Graeca vox ruris, & tolerabilis, sic ut vixit Author. & remissis, revoluti vulgariter adiutio significat. Illud vere: Dicte illud quod adipinqueratur regnum Dei, in eo variis, quod legatus Matth. 10. Eantes predicante dicentes, quia adpropinquabit regnum Dei. Denique illud: Retribueretur tibi in resurrectione ultorum, reperi re e. Lue. 14.

250. Nam & ideo prætermittimus tam corpus anime, &c.] Nempe cap. c.16. sed etiam apud Terrullianum, perit: definitione corporalitate, de quo inter Prolegomena.

## C A P . XXXIV.

251. Imprimis cum ad hoc venisse se dicit, vt quod petit, fuluum faciat, &c.] Titulum huius capituli imponimus: Quod ex Evangelio quoque Resuscitatio probetur. Legimus autem ex Vatic. 3. m. Quid dicas per illi predictis. Non multo post: pene minus facile, pro bene.

252. indulgentia] Hanc vocem (inquit Rhen.) eti vulgariter significat. Sic infra. Si non omnem lacrymam imbecil indulgentia diuina facere.

253. Porro autem recipimus Animam immortaliter, &c.] De hoc inter Prelerualia, mutatio in Prolegomeno.

254. Ego, dicens, veni, &c.] Metaphorice exprefit quod Iosephus 6.0. Quia descendit de celo. Omittit etiam illud intermedium: Hæc enim voluntas eius qui mittit me patrem, compendit gratia, addit etiam quidquid, tum hic, tum cap. 10. quod Evangeliana habet, explanationem causa. Supplemus autem parabolam ex Aug. mihi nec quidquam, & cum ms. 3. refutamus: Arquin. pro Aqu. In hoc vero iterum varius quod legat, & sufficiunt illum nouissima dicere. pro & ego refutabili oportet in nouissima.

256. plenitudinem exstruit Resurrectionis.] Exstruit accepit, pro parte.

257. Distribut enim, &c. per officia propriam mercedem suis.] Refutus ex Vatic. 3. M. propriam pro eo quod legatus officiis priora, nullo sensu. Similes vero phrasis de mercede operum, unde supra numero 114. Sine autem legatis populis: fructuatu furent, cum exsus: sine furent cum ms. Anglia, predicta est.

258. Fæliciores enim, inquit, qui non viderunt, & credunt: Addimmo ex eodem cod. (inquit) Illud autem, & credunt, correspondet vox Graeca: misericordia.

## C A P . XXXV.

259. Sed & præcipit, &c.] Quum eiusdem sit materia, non tamen non est opus.

260. qui corpus & animam occidit in gehennam, &c.] Vox Graeca & Ægypti & aliam significatorem hic & sub finem cap. redit, cum interpretetur vulgariter, datus de antica dicit: ut perdita credunt in gehennam. Legimus autem etiam hic ex Aug. ms. intelligamus, & non multo post: intelligi. Atque illud quasi confundendum, non quid piniendum, recte Parenthesi includit Latinus, referunt autem ad illud: utriusque substantia. Rhenan. etiam adnotat Irenianus isti, videtur datur. In hoc (cūcet refutetur ne sit).

261. quod adutus non cadat alter in terram, &c.] Sunt isti Metaphorice: cum videntur, siveque cum B. Cyprian. siveve, quod habebat Aug. ms. cod. & rectius Graec. Latine, ac Syriaco Matth. 10. perinde est. Recte autem virtus vox Graec. & Ægypti, antifata, sic enim legimus tum hic, tum cap. 10. pro quo irrevera: anteflare, sicut & hic, & ceterum, quoniam illud vox Terrullianica.

262. in tenebras exteriores.] Adnotanda hac vox Matth. 3. at 22. que etiam magis concusat cum Graeca vox, & negat, contra quam sentit: Ægyptus. Illud autem eiusdem recumbere in regno Dei, differit in eo, quod legatur tam Grace & Latine quam Syriaco in regna celorum. Legimus vero, sicut & Mart. 19. ex Aug. ms. id est, & ceterum in thronis indecim (que vox videntur debeat, Chrysostomus.

Ita, quia interim ultima vox neque in Graeci ne-

que Latina neque Syriaca habet ceteribus.

## C A P. XXXVI.

265. Videamus nunc an & Saduccos & zorom, &c. Eiusdem etiam usq[ue] argumenti & tituli hoc caput cum dubiis precedentibus. De Saduccis vero neque animae neque carnis admittentibus falsum, vide supra cap. 2. num. 11. Atque legimus ex Tertio 3. m: ex qua vel maxime species resurrectionis fides labefacatur, ex ea, preo quod erat: ex quo vel maxime spes resurrectionis labefacatur, ex eo.

264. de carnis felicitate obtinetur. ] Obtinetum (inquit Rhenan) vocat prætextum. Sic dixit etiam Salvius alius: Quia secunda res mire sunt virtus obtinetur. Legimus vero paulop: Dominus autem confirmabat, preconfirmat, ex Angl. ms. quia precedit: relinquant.

265. Quoniam autem mortui resurgent, &c. ] Quoniam in reliquo magis sequitur Antor quod est Matr. 22. hoc de iunctip. Lec. 20. ad verbum ex Greco. Legimus autem cum ms. Angl. Deum viuorum, pro: Dominum, qui sic utrobius legitur tam Grace ac Latine quam Syriace. In hoc vero confitit cum vulgaritate editione Latinorum, quod legitur: nubent, non nubant, sicuti Grace & Syriace hodie legitur, quod non fons, sed tertio significat, tam pandopis ha verba puerice necne, tam hic: Neque enim illi ruptus tuus negatur. & mox postquam non aubent. Legit etiam Antor paulop: ac infra cap. 62. similes erunt angelis Dei, non fons, quod aliis legitur. Et autem etiam id adnotandum, quod: nubet, sicuti nosfer interpres tam Cypri quam Tertullianus etiam viri tribunt, quam interim significacionem tam vivo quam feniens communem fuisse, adnotavit Nostrus Marcellus.

266. Atquin filios Resurrectionis appellauit, per eam quodnammodo, &c. Si legimus ex Angl. ms. cod. pro: Aquila, &c. & capellata, ut per eam. Est autem istud iterum de iunctum Lec. 20. Ad ludus etiam ad 1. Corin. 15. quoniam suuiningit: per indicandum illud incorporeitatis, prefutabilitatis, refutabilitatis tamen, demutacionem. Legimus autem omnino secundum 1. edit. Ceterum nec queretur ex me, pro quod irrevererat: ne, mendissime,

## C A P. XXXVII.

267. Sicuti carnem ait nihil prodest, &c. ] Capitu huic inscriptionem dedimus: Quod illud: Caro nihil prodest, nihil hereticis sufficietur, ex codene Iohannis Euangelio probatur.

268. quafidem carne quam illis edendam determinabat, &c. ] Illud vero, sane intelligendum est, hoc est: sicuti Angeli, in tom. cap. 6. interpres, crudeliter, ita ut dentibus lacriter, penti sita crux. Nam de veritate carnis Christi in Encharistia non semel recte senti. Autem, & supra adnotatum cap. 8. num. 70. & infra latius lib. 4. ad 1. Marc. Sunt autem objectores loci explicant per eos, ubi ambigunt non loquuntur, non modo scripturarum sacrarum, sed etiam Andrubrum veterum. Eodem modo etiam subiectum corrua, quam postillat Ioan. 6. caro nihil prodest, addit: adiuvicandum cibicet, & ubi similiter loquuntur infra cap. 50. Omitto quod de loco impliciter dicit Christi: caro nihil prodest, non addens: caro mea, nam & similiter de patre, non dixit: pater meus. Rursum autem cum Angl. ms. cod. legimus: intelligi.

269. fed transiit de morte in vitam. ] Ita legimus ex Anglico ms. cod. pro iunctum, quia Grace etiam: transiit cum exsucto, veteribus, pro quo Vnde 3. m: transt. & alii: transiit, quia magis illud Graco, Syriaco, & quibusdam Latinis exemplaribus, quia leguntur: transt.

270. Nam & paulo hinc. &c. ] Nempe ante illa verba Ioan. 6. spiritus & vita fuit. Hic vero panem colebat, metaphrasis veritatis, pro quo dicit: Ioan. 6. panis qui de celo defendit, deinde quoniam ibidem solum inueniatur Christus regnus (sic enim iterum lego ex Angl. ms. pro iunctum) memoriam Patrum, qui manus manducaverunt, tamen praeterea addit: qui panes & carnes & g: priuato praetererunt (id est, ut Rh. interpretatur: anteposuera: ) diuinae votationi.

271. Venientem hora, &c. ] Et hie. Et paulop: iterum in hoc curiar, quod loquitur conjunctus. Veniet, proveniens, quod tam Grace et, Syriac & Latina, item quod omittas hoc, quem legi: Ne mitemini quod venientia, prorsus alio sensu, quam alio Patrie interpretationur. In hoc interim confitit vulgaris nostro interpreti, quod contra quam legendum censes. Erasmus, legat: & procedunt.

## C A P. XXXVIII.

272. Post dicta Domini, &c. ] Titulum huic capituli dedimus: Quod non dicas modo, sed & factis, Chirius Resurrectionem carnis adprobauerit, mortuos resuscitando. Adhuc autem ad tria exempla Christi, quibus suscitauit filiam Principis Synagoge, Matth. 9. Adolescentem venticunam matrem filium, Lec. 7. & Lazarum iam quadruplicatum, Ioan. 11. Legimus autem mos ex Vatic., denuo mortuorum resuscitari, proficiuntur.

273. Enimvero si ad fidem potius sequerstrandam, &c. ] Sequerstrate (inquit Rhenan) est aliquid apud sequerstrandam, & in in tuto fit. Unde ressequerstrare lucecompluit, Exponere igitur: ad fidem future resurrectionis sequerstrandam, id est, ut ita dicam, certificandam, & securitatis vindicandam. Quod verbum etiam supralegitur, ni fallor. Porro quam paulop: dicit: aliter documenta primis illis quam rem depositum videtur: explicat quid ante per fidem sequerstrandam intellexerit. Pulchre autem dicit: Deum de

## C A P. XXXIX.

fallacia solum infirmum, eodem modo seces Scholastice. Doctores dicebant, Deo omnia possibilia præter peccatum. Legimus autem paulop: cum Vnde 3. Atque adeo secundum nostram veri existimationem prosecutum nostram veritatem.

## C A P. XL.

274. Resurrectionem Apostolica quoque instrumenta restantur, &c. ] Hoc caput in scriptum istud Antoris verbis: Quod Resurrectionem Apostolica quoque Acta testentur. Quæcumque enim hic citat, pertinet ex Actis Apostolicis per Lucum conscriptis. Legimus autem: nihil non intulerunt, ex Angl. ms. cod. pro: inculcabant.

275. Viri, inquit, fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum, &c. In hoc diffit à communis editione Graeca & Syriaca, quod legitur, Pharisæorum, quod tam etiam Latina quedam legitur ex exemplaria pro: Pharisæi, item quod omittat: in mortuorum, quia tamen vox ab omnibus legitur, non modo Act. 23. sed etiam 24. ubi has ipsa verba repedit B. Paulus Apostolus. Atque ad Saduccos sapere, dicit: eadem tam Pharisæos, uti ipsa: apud: secundum Pharisæos, uti ipsa: ad: proficendum.

276. Proinde & apud Agrippam, &c. ] Hic omissit: Moysen, cuius etiam mentio fit Act. 26. cum verit: extra cum Prophetæ adiumentum, quamquam tamen id explicat: Moysis meminerit, adiudent ad loca eiusdem de refutacione mortuorum supra citata cap. 28 Gen. 9. Est: vero phrasis Tertullianica: exquiri habebit, similiter etiam cap. sequentem habemus.

277. Sed cum Athenies, &c. ] Latius istud explicavit Act. 17.

278. per totum pene infinitum. ] Epifolior. Pauli (inquit Rhenan) hic intelligi, ut ipso in quatuor omnibus aliquo fit: Resurrectionem scimus: infra parabebit cap. sequentibus ad fine libri usq[ue].

## C A P. X L.

279. Nihil autem mirum, &c. ] Titulum huic capituli imponimus: Quod nihil pro hereticis faciat interior & exterior homo apud Apostolum: ex aliis eiusdem locis colligi.

280. quoniam opere herefessi, &c. ] Tulerat sententia: herefessi effonen posse, si non & peremptam scriptura intelligi posseat. Verum de eo latius supra l. de Prescript. ad. har. cap. 17. 18. ac 19.

281. sed interior tenetur: de die & die. ] Similiter paulop: sed de die ac die, ad verbum transiens quod Grace est. 2. Cor. 4. nique h[oc] dico pro quod noster interpres paraphrasavit: de die in diem. Legimus autem: ita vocabulum homo, ex ms. omnibus, & adit: alibi deitas vox: homo, & rursum ex Angl. ms. intelligi.

282. sed substantia saporem: [Saporem (inquit Rhenan) vocat sapientiam, mentem, id quod sapit. Sic etiam infra dict. lib. 2. ad. Marc. c. 19. per eum de sapore passionis.

283. interiorum hominem habitare Christum. ] Etiam hic ex-

preficit quod Grace est: id est: non sibi sacerdotem, contingens interim illud sequentius: quam aliæ editiones omnes, etiam Syriaca, coniungant precedentium.

284. fenibus utique intimandum. ] Vocabulum (inquit Rhenan) nescius status vulgo frequens, intimatio proinstimum reddens. Similiter dixit: supra Tom. 1. lib. de Habit. mulier. cap. 5. nullus clavis argumen intimatabilis. Verba autem sequentia sic distinguauntur: nisi per fidem, & non cordibus vestris. (Et) in dilectione, neque enim illa Conuersio: nisi Apolloli loco in citato, Legimus autem iterum scitis: sapit: de die ac die, peraditius voculare, quippe quam Apollolus habet: secundum editiones omnes. Atque scitis: alibi frequentier, fuggetum spiritus, ornatum intelligit.

285. Quod enim ad prefens est, &c. ] Quoniam loquitur Tertullian. ad præfens, & vulgata editio Latina. In prefenti. interpres quoque Syrus: Hunc temporis, videris olim fuisse in exemplari: Verba autem aliquas correspondens, quæ hodiis desideratur. Accipit autem tempore, fatu non, pro modicantes, & temporaneo. Vt enim legit duntaxat semel Auditor ergo vobis, vertens, per linguam, quam Grace secundo adiutatur: in vobis, pro quo interpres noster veritatis: (upsilon modum in sublimitate, quale quid estiam legit Syrus interpres, vertens gloriam infinitam in facula faculorum. Omittit etiam secundo loco: nobis. Denique legit: perficit, pro: regna Syrus, quod rectius noster interpres: operatus, & estiam singulariter numero est in Syriaca editione.

286. Siquidem, sit, compatiuntur: et congoloscemur, &c. ] Hic etiam transiit propriæ voces Gracis: vobis, liquidem ac vobis, & vobis, congoloscemur, item horumque: reputo. Compatis autem accipitum pro simili pati, & prouide etiam sic intelligenda, quam mox habet: Auditor: vox: compatiens.

287. vi & supra dicit: nempe Paulus: ] Quoniam venissemus, &c. ] Autor per illud: (upsilon, intelligit) iterum Epif. 2. ad Cor. de cuius positionem locis hoc cap. tradidit. Nam reperitur hæc scriptura 2. Cor. 7. nique forte malis quia cum sequordinem Marcionis in libro aduterius evidens obseruat, quippe qui Epistolam ad Romanos, ex qua immitate ante testimonium producerat, postmodum Epistolam ad Corinthios.

288. In omnibus, inquit, comprefisi, &c. ] Etiam hoc ad verbum ex Graco: id est: non vobis, & vobis. Legimus autem cum Angl. ms. scitis: alias: corrupti intellegitur, pro: intelligitur.

A

## C A P. X L I .

289. Eandem adhuc sententiam exequitur, &c.] Eiusdem i-  
tuli est cum praecedenti capite, nempe De aliis locis Apostoli Refu-  
satione carnis comprobantibus.

290. Scimus enim, inquit, quoniam etiā terrena domus no-  
stra huius tabernaculi, &c.] Omnes legimus, nostra, non nostris,  
quia Gracces: οὐκέτι οἰκία. & sic legit Latin etiam codices omnes,  
& Syrus interpres, ac Clemens Alex. lib. 4. Stromat. & B. Macar-  
homil., de Rejurr. ad idem infinitum hanc scripturam. 2. Cor. sciri-  
tans. Qui omnes quam legit: huius, illud recte ad dicimus ex Ang.  
ms. cod. Legimus etiam ex Vat. 3. ms. per hoc ubi erat: pro & cum  
Ang. cui dissolutio deputatur, vocem Tertullianicam, pro: repu-  
tatur, & iterum: intelligi.

291. Nam & in hoc ingenuicimus, &c.] Omnes sic legimus ex

Anglico, quia etiam infra lib. 5. adu. Marc. ingenuiter legitur. Di-  
finitionem etiam hic facta per dictam legimus, domum nostrum  
quod a celo est, superimposed defederantes, & sic dicit: domum  
celestis superinduit cipientes. Nam similes legitur cap. seq. Mirab-  
erunt enim: quam tamē explicit & hic. & cap. infra lib. 5.  
adu. lib. 5. Marc. siquidem extitit (eius de poliatis) non nudius inveni-  
tur, id est, recipiam corpus, quo de poliatis sumus pro eo quod gracie  
hodie legitur invenimus, id est: induit, in quo consentit. Et omnes  
omnes, & Syriaca adiutor, etiam Clem. Alex. Autōri interim ex-  
pliando confessus Macarius hoc verbū: ut ne corpore extuti, nudi re-  
periuntur, quoniam adeo utrum in verbo textus Apolos ad ei-  
stas castigandas venit. Item variam dictiōnem indicat non Ambros.  
modo, sed & Gracianica.

292. Quoniam ipse Dominus in iussu & voce archangeli, &c.] Sic supplemus hunc locum ex ms. Vat. 3. & legimus: obuiam Domi-  
no in aera, ex Ang. ms. cod. quia etiam supra ita letum est cap. 42.  
num. 196.

## C A P. X L I I .

293. Horum demutacionem, &c.] Eiusdem est argumentum cum  
precedentibus capis istud, ipso quo contineatur, ex 1. Cor. 15. refu-  
sationis comprobatio.

294. Omnes quidem refugemus, &c.] Erafimus adnot. Non  
Tefam, in. Cor. 15. ceterum locum hinc a Scrībus deprehensione, a qua a-  
deo ex interpretatione Tertulliani deprehendit, non legilem eum. Omnes  
quidem refugemus, sed non omnes demutabimur, ut id quod  
hodie reperitur in Gracie exemplaribus: Omnes quidem non dor-  
mimus, sed omnes immutabimur. Verum non satis ab illo intel-  
lēctu. Antērum vel inde patet, quod hic & infra lib. 5. adu. Marc.  
quam sapientia incedit, non omnes dormiemus, cap. etiam precep.  
primitus: Priviliegium illos manet, qui ab adiutori Domini  
deprehendentur in caro, & propero duntur tempore mortis ex-  
punctæ, concurrete cum refutantibus. Ad ceterū rei compro-  
bationem, hoc capitis dictam scripturam adduci patet ex verbis illis:  
Horum demutacionem ad Corinthios reddi. Aliae quidam vir-  
ostris finibus adnotavit & Tertullianus & Cyprianum legit: Omnes  
quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur, sed  
praterquam quod apud Cyprianum hac scriptura citata non repa-  
rit, nulla modo id legile. Autōri patet, ex verbis modis citatis:  
compendio mortis per demutacionem expulsi, tunc exaliti &  
hoc & precep. cap. ac rursum dicto lib. 5. adu. Marc. multo aperto-  
ribus quibus indicat sensisse, non moriuntur illi qui in adventu  
Domini reperientur, sed demutantur duntaxat. Omnes itaque re-  
tinenda videtur hinc loci codicum omnium, tam excusorum quam  
non etiam Vat. 3. dicit: Omnes quidem refugemus, tunc quod es-  
ti obsequior sit Autōr, sicutem eam comprebaret illud huius cap. paulo-  
posi: Abhinc enim definimus, carnem quidem omni modo re-  
fūcturā, tunc quod B. Hieron. Epist. 132. ad Minerum & Alexan-  
dru, in Latinis codicibus illud legi scribat. Latinum autem fuisse  
hunc nostrum Autōri nemo dubitat. & vix etiam alii rumpo exalta-  
bant Latinum Autōri Heteronymo antiquores, apud quos hanc  
editionem legit B. Hier. Nam etate erant illi contemporani, que  
etiam lectionem, Ambro, in Commentario eius loci, & in 1. Thessal.  
4. c. Rufinus in Symb. Apōst. ac B. Augus. lib. de Vera religione &  
apertissim lib. 20. de Cūtia. Dicitur, & vbi etiam illi adserat le-  
tionem: Omnes quidem dormiemus, iam interim docet eadem  
redire. Cūtia etiam ex Gracie à quicunque Philon Carpianus  
in Cantica Camerorum. Neque vero obsecus huic nostra lectioni  
Autōri tam dicta opinio: que est B. Augus. non probatur, berofra-  
men carere, adseritur ab eodem qu. 3. ad Dulcit. ac à Gennadio libr.  
de Eccles. dogma. quod quidam mortem non experientur, sed  
vita praevenientur, quia etiam illi aliquatenus intelligi possunt  
refugere, ac eorum corruptiūnū inducti in corruptionem (quod  
in malo quoque competit) & mortale induet immortalitatem.  
Quod si quae adeo vera non est, ut B. Chrysost. in Commentarii, quam-  
quam sequatur primam illam lectionem: Omnes quidem non  
dormiemus, ramen etiam illos resuscituros adserunt. Qui plu-  
ra de variis bulletinibus defuderat, consulat dictam Epist. Beati  
Hieron. ac Sixtum Senensem Bibl. sancte lib. 5. c. a. 61. Horum unum  
adjectum: nimis liber ex modernis exemplaribus Gracie potius  
quam antiquioribus, immutatum esse ab Isidoro Claro nostro Latini  
interpretis antiquorum Tertulliana hinc ejusdam lectionem. & sub-  
stitutum: Omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabi-

plane contraria sensu. Deinde perferam aprobatori potius illam lectionem  
nam in Erafino, quam illam veterum Gracorum codicium: Omnes  
quidem dormiemus, quam etiam Didymus Alexandrinus & Ac-  
critis Caesariensis magis videntur conuenire. & in pluribus codicibus  
dictum B. Hieron. Epist. supradicta, immo ipsa etiam Hieron. Com-  
ment. ad. 52. l. 1. sic legit.

295. In atomo, in momentaneo morti oculi. Hic & infra cap.  
51. reinitus, quod Grace & dicitur, & illud Gracem & pri-  
orib[us] parabragitatis transfluit: in momentaneo morti oculi.  
Motus enim oculi, inquit B. Hieron. supradicta Epist. ad Minerum  
quoniam Grace dicitur, tanta velocitas transeunt, ut vena sanguinis  
videtur efficiat. Pro quo nosfer interpres & moderni codices, ut etiam  
quidam iam Hieron. tempore legebant, & id est, in situ oculi.  
Quorum hoc translatum ab illi relata, fulmine, illud vero a motu  
lancei feritur, confundit intermixta vena. & unum pro altero po-  
nit adnotatur Hebreus, atque adeo non opus est coniunctum Fabri se-  
qui, quia: nullus legendum censet.

296. Et mortuus, inquit, refutetur, &c.] Omitimus secundum  
Vatic. 3. cod. mi. primi, quod negat Grace & scilicet Syriaca non La-  
tine hoc loco, apud Apolofon, neque etiam infra cap. 57. aut lib. 5. adu.  
Marc. ubi legitur conformiter codicibus omnibus, & mortuus re-  
tinetur in corpori, quod ipse hic liberter, subfusione, mīscragatur  
in quib[us] defuderatur. Legimus in primis secundum syriacū &  
nos demutabimur, pro immutabimur, quia tunc praesciunt & he-  
c capi, tunc infra cap. 50. ac 51. & lib. 5. adu. Marc. obiectu-  
mari, & de mutato, ab Autōre utipartus. Quibus etiam locali-  
tissime tradiditur, quid sit Apofonis demutatio. Item: Omitimus  
corruptiūnū istud induce in corruptiūnū (sicut in corruptio-  
ne) pro corruptiū, nam præterquam quod scilicet attonit legitima-  
ca. & c. lib. 5. adu. Marc etiam sic legit B. Hieron. vbi supra. & 2.  
Cyp. lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 18. Denique paulopof videtur  
reducere morale a vita, pro ut dūbus in loco ex Vat. 3. ms. non si-  
etiam infra legitur cap. 54. & lib. 5. adu. Marc. quibus locis have-  
perit laetus explicat.

297. quod, & c. superinduit desideramus, &c.] Sic legitimus  
Anglicūm cod. pro superinduit, quia Grace est. 2. Cor. 1. in i-  
mō, & sic legitur sterum paulopof. & lib. 5. adu. Marc. item  
Vatic. 3. ms. cod. qui fumis, pro: fumis, quia siuta etiam legit  
lib. 5. adu. Marc. sapienti. Sicut autem leges, scilicet rudo: scilicet  
dum mutatur, sicut cum ms. omnibus & lib. 5. adu. demutatur, per-  
tinet, scilicet etiam licet retinere quod hodie legitur, scilicet si a mor-  
te, sicut quod habet Ang. 1. lucificata. Ex quo caginosis: aque illū ex demutacione, & pro illa, & pro illa, & pro illa, & pertinendum  
to celesti & extre. additis, & partituis.

298. Quantos enim licetib[us] &c.] Quantos (inquit Rov.) pro  
quot. Sit etiam vulgaris lequitur.

299. Diximus de italo alibi, &c.] Adludens videtur ad lib. 10  
Anima supra cap. 51. obi. sic legit: Plato in Politia, cuiusdam in-  
cepti cadaver opponit, longo tempore finevitalis, pro am-  
icas cilice in diuiduntur, seruatur. Ad hoc & Democritus  
mentia vnguium, & comarum in septulam aliquantum tū temporis  
denotat, & c. ne prolixiores sumus, hoc addito, quod varia relata  
rationes, nempe aut acris qualitatem, aut foli, aut corporis au-  
mortis, ut non sit necesse cum Philosophi anima indiuiduantur  
ad scribere.

300. Sed & proxime (se enim legit Ang. 1. pro proxime) in ita  
ciuitate. ] De Carthagina loqui Adnotator ad marginem  
Rhenan.

301. quoniam Odei fundamenta tot veterum sepulcharum fa-  
cili erga collocantur. Odeum Gracces, ab abr. id est, canti-  
bus dictum locu dicebatur, Cato ceterum L. antiqu. libr. 15. cap. 11.  
imagine Theatru, in quem defuderant, & recitabant penas  
priu, quam in Theatru recitarentur, ex quo statuerant adiu-  
rei, citharedes & citharides, audiebantque recitantes penas,  
quale de ceteris in Veterinu lib. 5. cap. 9. & Pericle Atheni exposita.  
At quibusdam Roma, quatuor Odeca commenrorant, inter quae  
huiusmodi etiam Hieron. etiam quatuor Odeca laxemorant,  
Suetonius deitudo domitiani cap. 5. fed & En. obitum in Clericis, id  
tempore emendationes codicis. Porro proprie accedit Pauli  
in Atticis, qui indicat Odeca confusori soleri in honore defun-  
torum, dum scribit, Hieron. Atticis in sua confabulatione palliū  
mō dōcō, defunctū vixit monumentum. Quo videtur etiam per-  
tinere illud Ciceron libr. 1. ad Attic. Epist. 86. Monumentū illud  
quod in laudibus tollere solebas, quoniam Odeum laxemorant.  
Qui prolixius delusione, & excludentes variorum de loco consti-  
tuunt, quorum quidam legendum enīb[us] hodiēcū 1. adit. aliſ  
afflitterant, eo die nūs libere. Adludens itaque Autōr ad novi Odi  
Carthagini fundamenta colloca, nisi forte quis maius legere tolle-  
rentur pro colloca, cuius magis facere videatur illud: totū  
tertium sepulcharum, nibil tamē nisi secundum ms. codicis  
metare volui.

302. & dentes incorprios percennate, [Percennate (in qua lib.  
10) non durabiliter conservari. Alter dicit Tranquillus, non per-  
ennant, id est, annūm non vixit. Legimus autem paulopof ita,  
scilicet cap. 54. ex ms. Ang. cod. qui fumis extitit non nudi inter-  
mit, pro non inuenientur nudi, item & reuefatos, addito,  
accedit obique supra: intelligi. Denique de-  
hinc & recipientem eam, Denique de-

C

D

D

## C A P . X L I I I .

303. Proinde quum dicit, &c.] Eiusdem iterum of hoc capitulo cum precedentibus. Et ex eodem 2. Cor. c. cap. 104. Itaque confitetur, ut veritas ad verbum Graecam vocem suam. Legimus autem ex Angl. ms. cod. quod cum immorantur in corpore, peregrinatur, pro immortali, & peregrinatur, cum quod illud & Graec & Latine ac Syriac legatur, cum quod ex sequentibus ita legendum patet. Sunt autem voces Tertullianae obfuscationem. & obviatur.

305. Fidentes autem & bonum ducentes, &c.] Sic etiam hoc responsum ex ms. omnibus &c. edit. quod si idem verbum hoc loco Graecus est, pro quo interim, sicut etiam pro sedis, veritas, Author. Fidentes & bonum ducentes. Sunt autem legas immortali, fidei ad Dominum, perinde eis.

306. in his martyris paroegia, &c.] De hoc longundi generi.

Autoris aliquid supra dictum libro de Anna, cap. 5. num. 61. Et certe pro Dicariensi interpretari posse ardenti in Iren. l. 1. c. 2. ms. 3.

307. deuterurus.] Deuterurus (inquit Rhenanus) pro diuferurus, de qua superiam nos lib. de Preceptis adu. bar. c. 17. Si miles iam fuit loci Tom. 2. Ide Celsus femin. c. 1. & l. 2. ad Vxor. ea. 2. Rursum supra l. adu. Valen. c. 30 deuterurus in mundo, & sternit ea. 31. deuterurus. Item infra l. adu. Marc. cap. 8. deuterurus in terram.

308. Erideo gemitus. &c.] Quanquam mire legat: gemitus, pro quod Graec, Latine ac Syriac contendunt, certe ad verbum conponit illud, placibiles illi &c., ei quod est: siveque ab aliis, itenem legimus ex Anglico ms. cod. pro placibiles.

309. ante tribunal Christi, &c.] Vatic. 3. ms. leguntur tribunal Christi tenui, non aliud habent quam: Christi, editiones omnes, neque etiam alter legi B. Cyprian. lib. 2. Tertius adu. Ital. cap. 29. aut Tertius lib. 3. cap. 59 neque etiam Rhenanus in Sym. Apof. neque etiam ipse Tertull. infra lib. 5. adu. Marc.

310. ut inveniatur, inquit, reportor per corpus secundum quae gemitus, &c.] Tertull. dum & hic & infra locos citato legit: per corpus, videlicet Graec & Sic etiam quidam habent exemplaria, & accedit Syria ad ius: in aliis & supra. una cum B. Ambros. n. 10. id est, propria corporis, quare non placet quod habent ms. cod. Angl. reportar præterita corporis sui, maxime quam Author illud per corpus, quinquies reportat. Est autem vox Tertull. penitenda, pro luanda. Porro addimus ex Vatic. 3. & legimus: ita & totus.

## C A P . X L I V .

311. Si enim adhuc ad superiora respectes, &c.] Rursum eiusdem cap. argumenti caput hoc, verum ex 2. Cor. 4. capite.

312. ad illuminationem agnitionis gloria fuit in persona Christi, &c.] Ad verbum trasfusum quod Graec est: nisi propter quis est agnitionis, pro quo sofer interpret paraphrasis: scientia claritatis Dei, in facie, in hoc tamen aliquipus differens cum hic, sum infra lib. 5. adu. Marc. quod omittit vocem: Iesu, ubi nominatum quomodo Christus petroni Dei sit, interpretatur, ubi etiam difficile vata transfiicit, que hic & supra citata, & quod mirum est, legit: Dei, contra omnium codicum fidem, pro quod hic morificationem Christi legit. Legimus vero iterum: Aquin. pro: Aquil.

313. vit & vita Iesu, inquit, manefetur. ] Addimus: Iesu, ex Anglico ms. cod. quia mox legitur hic, & etiam dicto loco, vita Christi, quod in idem recitat. Legit etiam in corpore nostro, scilicet legitur Graec & Ambro. pro eo quod sofer interpret: corporis nobis, cui tamen contentis Syria interpret. Paulopst vero legitimus ex ms. omnibus illa quidem quam vixit, proqua, & addimus: que, ante illud, non modo.

314. que portas adamantinas mortis, & aeneas feras in fronte in fugit. ] Additus paraphrasis ad illud P. sal. 106. Qui continuit portas aeneas, & vecches ferces configit.

315. Scimus qui viuumus, & hic iterum variat Author ad editionibus omnibus Graec & Latinis, quia legit: Semper enim, retinuimus tamen hanc letctionem, eo quod Syria interpret veritas habet assimiliter, ad paulo alio finit: Nam si nos viuimus, qui erimus legimus corpore nostro mortali cum Autore, pro quo alibi: in carne nostra.

316. & nos si cibabit cum ipso, & non modis: per: significatis qui contendit legendum. Ex cor. 2. q. non modo: per: significatis qui contendit legendum. Erasmus sed etiam: cum. Explicat autem Reide Rhe. illud: nisi quia, cum ipso, sicut ipsum, hoc est: cibabit nos cum ipso, & tales idem, quod: sicut ipsum.

## C A P . X L V .

317. Sed & rursus alia cœitate, &c.] Titulum huic capituli dividimus: Quod etiam illis non suffragetur veteris & noui hominis a apud Apostolum distinctione.

318. qui corrupti sunt cum ipso, &c.] Similiter legit etiam Ambr. Ex cor. 2. q. non modo: per: significatis qui contendit legendum. Erasmus sed etiam: cum. Explicat autem Reide Rhe. illud: nisi quia, cum ipso, sicut ipsum, hoc est: cibabit nos cum ipso, & tales idem, quod: sicut ipsum.

E

Vatic. ms. cod. remonstrat autem spiritu sensu, pro sensu spiritus, tum quia etiam legit B. Cyprian. lib. 3. Tertius ad Quirin. cap. 11. iuxta quod Graecus est: οὐ πνίγει τέλος, quod, spiritum, transfusus Latinus interpres. Ad verbum autem Graecum illud: οὐσιν τῆς ἀσθίου, veritatis: religione veritatis. Porro legitimus paulopst: defendant, sed quod praecedat monente Apolito, pro defendant.

319. & si ordine postulat, scribendum hoc loco: postulat, non postulat, & supra lib. adu. Valentianos, cap. 55. num. 376. postulatum, item infra in Scorpiano adu. Graec. de postulato corporis, patet ex antiquis monumentorum inscriptionibus apud Aldam in Orthographia. Idipsum etiam adnotavit Guiliel. Cautenus Nouar. Let. lib. 2. cap. 10. addens deinde postulatum non tamquam postulum, sed ad Aduerio postulatum velut Extra extamus, & a Citra citimus, atque adeo tradidens effectus ad eum qui postrem loco, quam quod patitur obitum natus sit, quod ipsum alienab habeat. Cuiuscum. Addimus autem: tandem ex Anglico ms. cod. legentes: effectu tamen anticipat.